ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO – CEPE – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ –

UENP – REALIZADA NO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2022. Aos dezesseis dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, às 13h30, reuniram-se online por meio do

aplicativo google meet, os membros do CEPE, os Diretores de Centro de Estudos e

Pró-Reitores convidados, conforme listas anexas. A reunião foi presidida pelo Prof. Dr.

Fábio Antonio Néia Martini, Reitor da UENP, que iniciou a reunião com os seguintes

assuntos em pauta: 1) Leitura e aprovação da ata da reunião realizada no dia 07 de
outubro de 2022, a qual foi aprovada pelo Conselho e será assinada pelo Presidente e

Secretária Geral. 2) Ordem do dia: a) 19.794.846-9 - Calendário acadêmico 2023.
Relatora: Juliana Telles Faria Suzuki. A Profa. Juliana apresentou o calendário

acadêmico 2023. O 2° Semestre Letivo (Calendário Acadêmico 2022) se encerra em 11

de março de 2023 e o início das aulas 1° Semestre Letivo no dia 03 de abril de 2023. O

Conselho aprovou o calendário acadêmico 2023, conforme Resolução 016/2022 –

CEPE/UENP. b) 19.608.527-0 - Minuta Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos/CEP. Relator: Jorge Sobral da Silva Maia. O Prof. Jorge apresentou a

Minuta. A minuta foi aprovada pelo Conselho, conforme Resolução 041/2022 –

CEPE/UENP. c) Calendário reuniões CEPE/2023. O Conselho aprovou o calendário de

reuniões do CEPE/2023, conforme Resolução 017/2022 – CEPE/UENP. d) Projetos
Pedagógicos Cursos: I. 19.195.622-2. Apreciação da adequação curricular do Curso de

Tecnologia em Gestão Pública – EAD. Interessado: Silvio Tadeu de Oliveira; II.
19.598.494-8. Apreciação da adequação curricular do Curso de Segunda Licenciatura

em Letras Espanhol – EAD. Interessado: Luciana Brito; III. 19.607.123-7. Apreciação da

adequação curricular do Curso de Letras/Inglês PARFOR – Campus Jacarezinho.

Interessado: Fernanda de Cássia Miranda; IV. 19.666.936-1. Apreciação da adequação

curricular do Curso de Ciências Biológicas – PARFOR - Campus Bandeirantes.

Interessado: Marco Antonio Zanoni; V. 19.632.504-2. Apreciação da adequação curricular

do Curso de Licenciatura em Computação – Campus Bandeirantes; VI. 19.686.581-0.

Apreciação da adequação curricular do Curso de Ciência da Computação – Campus

Bandeirantes.  Interessado: Thiago Adriano Coleti; VII. 19.717.953-8. Apreciação da

adequação curricular do Curso de Ciências Econômicas – Campus Cornélio Procópio.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Interessado: Érica Parente Nascimento; VIII. 19.596.547-1. Apreciação da adequação

curricular do Curso de Licenciatura em Matemática – Campus Jacarezinho. Interessado:

Luciano Cornas; IX. 19.628.536-9. Apreciação da adequação curricular do Curso de

Licenciatura em Matemática – Campus Cornélio Procópio. Interessado: Altair Santos de

Oliveira Tosti; X. 19.620.538-1. Apreciação da adequação curricular do Curso de

Odontologia – Campus Jacarezinho. Interessado: Jussara Eliana Utida; XI.
19.590.992-0. Apreciação da adequação curricular do Curso de Ciências Biológicas –

Campus Jacarezinho. Interessado: Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira; XII.
19.666.645-1. Apreciação da adequação curricular do Curso de Ciências Biológicas –

Bacharelado – Campus Bandeirantes.  Interessado: Marco Antonio Zanoni; XIII.
19.666.765-2. Apreciação da adequação curricular do Curso de Ciências Biológicas –

Licenciatura – Campus Bandeirantes. Interessado: Marco Antonio Zanoni; XIV.
19.629.045-1. Apreciação da adequação curricular do Curso de Ciências Biológicas –

Licenciatura – Campus Cornélio Procópio. Interessado: Kathya Assmann Modesto; XV.
19.602.313-5. Apreciação da adequação curricular do Curso de Enfermagem – Campus

Bandeirantes. (Retirado de pauta); XVI. 19.616.672-6. Apreciação da adequação

curricular do Curso de Agronomia – Campus Bandeirantes. (Retirado de pauta); XVII.
19.598.119-1. Apreciação da adequação curricular do Curso de Letras

Português/Espanhol – Campus Jacarezinho. Interessado: Fernando Moreno da Silva;

XVIII. 19.608.705-2. Apreciação da adequação curricular do Curso de Letras – Campus

Cornélio Procópio. Interessado: Célia Regina Capellini Petreche; XIX. 19.579.433-2.

Apreciação da adequação curricular do Curso de Pedagogia – Campus Jacarezinho.

Interessado: Roseli de Cássia Afonso; XX. 19.583.988-3. Apreciação da adequação

curricular do Curso de História – Campus Jacarezinho.  Interessado: Márcio Luiz Carreri;

XXI. 19.592.396-5. Apreciação da adequação curricular do Curso de Filosofia – Campus

Jacarezinho.  Interessado: Alexander Gonçalves; XXII. 19.630.014-7. Apreciação da

adequação curricular do Curso de Geografia – Campus Cornélio Procópio.  Interessada:

Vanessa Maria Ludka; XXIII. 19.610.644-8 Apreciação da adequação curricular do Curso

de Administração – Campus Cornélio Procópio. Interessado: Letícia Fernandes de

Negreiros; XXIV. 19.604.761-1 Apreciação da adequação curricular do Curso de

Medicina Veterinária – Campus Bandeirantes. (Retirado de pauta); XXV. Apreciação da

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

adequação curricular do Curso de Educação Física – Campus Jacarezinho. (Retirado de

pauta). A Profa. Juliana apresentou os PPCs em bloco. A Profa. Juliana apresentou os

projetos pedagógicos dos cursos em bloco. Informou que estão fazendo esse processo

por causa da Resolução 007/2018 – CNE, que trata sobre a curricularização da

extensão. Explicou que analisaram diversos critérios para adequação dos PPCs, como o

atendimento à legislação, analisando os documentos a serem considerados para análise

dos PPCs das licenciaturas e bacharelados. Analisaram ainda deliberações estaduais

sobre a inclusão da língua brasileira de sinais, educação em Direitos Humanos,

Educação Ambiental, Educação das Relações Étnico-raciais e para o ensino de História

e Cultura Afro-brasileira e Africana. Além disso, analisaram a organização pedagógica

dos cursos, como a apresentação, objetivos, histórico, justificativa, prática como

componente curricular, flexibilidade curricular, monitoria/tutoria, apoio ao discente e

tecnologias em educação. Após, apresentou a carga horária de cada curso. Apresentou

ainda os dias de tramitação de cada processo. O Prof. Rui apresentou as questões

relacionadas à curricularização da extensão. Apresentou um checklist que utilizaram para

analisar a situação de cada curso. Explicou que a curricularização em 2023 apresentou

um total de 1268,5 horas. A Profa. Juliana ressaltou como o processo foi difícil para

todos os colegiados e professores e apresentou um resumo do processo de cada curso.

O Conselho aprovou os projetos pedagógicos dos cursos, conforme as Resoluções

2022/CEPE: 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032,

033, 034, 035, 036, 037, 038, 039 e 040. 3) Comunicação dos Senhores
Conselheiros. A Profa. Maria comunicou que o regulamento de concurso público está

defasado em alguns aspectos, sendo assim, é necessário revisá-lo. Então, sugeriu duas

propostas: a primeira, seria disponibilizar a minuta para que os conselheiros façam uma

discussão com seus pares e, na primeira reunião do CEPE de 2023, façam os ajustes

necessários; na segunda proposta, a minuta será encaminhada previamente para os

professores, após, a PRORH e o Jurídico irão até os Campi para uma reunião com os

professores, onde receberão as sugestões. O Conselho escolheu a segunda proposta.

Desta forma, a PRORH e o Jurídico da Reitoria farão uma reunião no Campi de

Jacarezinho no dia 01/02/2023 e no Campi de Cornélio Procópio e Luiz Meneghel –

Bandeirantes no dia 02/02/2023. Nada mais havendo para ser deliberado, o Reitor Fábio

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Antônio Néia Martini, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu

______________________ Josiane Petenaci de Araújo, Secretária Geral dos Órgão

Colegiados Superiores, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada

pelos membros presentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da

UENP. Jacarezinho – Paraná, no dia dezesseis do mês de dezembro do ano de dois mil

e vinte dois.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br